
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06825
 Del: 22/09/2014
 Esecutivo da: 22/09/2014
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Convenzioni e rette per servizi di accoglienza

OGGETTO: 
Rinnovo convenzioni per accoglienza minori soli e/o con proprio genitore assistiti dal Comune di 
Firenze. Periodo ottobre 2014/settembre 2015

Obiettivo DN_06_1
Attività rette minori 
CDC 836
                                                     
Voce 3168

IL DIRIGENTE

PREMESSO che con Deliberazione n. 52/288  del 29 luglio 2014 è stato approvato il bilancio annuale di 
previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma triennale lavori 
pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58  
D.L. 112/2008";

Visto il Decreto RT n. 3069 del 20/06/2014 con il quale sono state assegnate al Comune di Firenze le risorse 
del Fondo Regionale di Solidarietà Internazionale per l’attività di accoglienza minori, oggetto del presente 
provvedimento, per un importo pari ad € 503.384,33;

RILEVATO che:
- gli interventi oggetto del presente provvedimento rientrano tra i livelli essenziali delle prestazioni  

sociali previsti dallo Stato così come definiti dall’art. 22, comma 2, lettera c (misure di sostegno per i  
minori) della Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi  
e servizi sociali”;

- l’art. 53 della Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, “Sistema integrato di interventi e servizi per  
la tutela dei diritti di cittadinanza sociale” prevede la realizzazione di interventi e di servizi per i  
minori,  fra  i  quali  sono  ricomprese  anche  le  attività  di  accoglienza  oggetto  del  presente 
provvedimento;

- le suddette attività di accoglienza, tassativamente regolate dalla Legge e attivate in presenza di fattori 
di rischio evolutivo del minore (art. 403 del Codice Civile ed art. 9 della Legge 184/83), sono volte a 
garantire la protezione obbligatoria e le cure necessarie per il benessere del minore , con l’obiettivo 

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06825

http://www.informafamiglie.it/emiliaromagna/normative/servizi-alle-famiglie/12%20-%20%20L%20184_1983%20art%209%20e%20art%2023%20diritto%20del%20minore%20ad%20una%20famiglia.pdf


principale della sua tutela di fronte a difficoltà e carenze della famiglia nella gestione del ruolo  
genitoriale;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale  al fine di svolgere le proprie funzioni in materia di tutela 
minorile secondo gli obiettivi specificati nel regolamento per gli interventi di assistenza sociale e servizio 
sociale professionale intrattiene rapporti  di tipo convenzionale con strutture di accoglienza residenziale e 
semiresidenziale debitamente autorizzate al funzionamento e accreditate, nel rispetto delle norme contenute 
nelle vigenti Leggi in materia;

RICHIAMATA  la Deliberazione n. 5 del 29.11.2004 con la quale la Giunta della Società della Salute di  
Firenze ha avviato la procedura ad evidenza pubblica per la ricerca di posti nelle strutture di accoglienza 
residenziale per minori soli e/o con proprio genitore e nelle strutture a ciclo semiresidenziale per minori  
(Centri Diurni) e ha individuato il territorio del Comune di Firenze, quale ambito territoriale della selezione 
suddetta, con l’obiettivo di mettere in atto azioni specifiche per sostenere i minori nei contesti relazionali di  
origine;

DATO ATTO che a seguito dell’espletamento della selezione sopradescritta:
1. il Comune di Firenze si è convenzionato con tutte le strutture di accoglienza del territorio fiorentino 

che avevano manifestato interesse al convenzionamento ed erano in possesso di autorizzazione al  
funzionamento ai sensi della Legge Regionale 41/2005; 

2. allo  scopo  di  garantire  la  realizzazione  delle  attività  di  accoglienza  a  favore  di  minori,  
(tassativamente regolate dalla Legge), con successivi provvedimenti le suddette convenzioni sono  
state rinnovate fino al 30/09/2014;

CONSIDERATO altresì, allo scopo di garantire la necessaria continuità dei percorsi assistenziali a tutela dei 
minori in carico al Servizio Sociale del Comune di Firenze, di procedere al rinnovo, per il periodo compreso  
tra il mese di ottobre 2014 ed il mese di settembre 2015,  degli atti convenzionali con tutte le strutture di  
accoglienza  per  minori  (a  ciclo residenziale  e/o semiresidenziale)  del  territorio  fiorentino autorizzate  al  
funzionamento e accreditate ai sensi della normativa vigente (di cui all’elenco allegato al presente atto);

VISTA la nota dell’ 11/09/2013 prot 217209, conservata agli atti del Servizio scrivente,  con la quale si  
richiede, ai soggetti titolari di tutte le strutture di accoglienza ubicate sul territorio del Comune di Firenze,  
autorizzate al funzionamento ai sensi della Legge Regionale n. 41/2005 e accreditate ai sensi della Legge  
Regionale n. 82/2009, formale disponibilità al rinnovo delle convenzioni per il periodo compreso tra il mese 
di  ottobre 2014 ed il  mese di  settembre 2015,  secondo le modalità e alle stesse condizioni  economiche  
attualmente praticate;

VISTE, inoltre, le comunicazioni, conservate agli atti, con le quale i soggetti titolari delle strutture (comunità 
e Centri Diurni) danno  formale disponibilità al rinnovo delle convenzioni secondo le modalità e alle stesse 
condizioni economiche  attualmente praticate;

RITENUTO inoltre:
a) di  procedere  ad  accertare  sul  cap.  13530 la  somma  di  €  503.384,33 di  cui  al  Decreto  RT n. 

3069/2014  a valere sul Fondo Regionale di Solidarietà Internazionale per l’attività di accoglienza 
minori e contestualmente procedere ad impegnare la suddetta somma sul cap. 41730 che presenta 
la necessaria disponibilità;

b) di  approvare  le  convenzioni,  allegate  al  presente  atto,  per  la  realizzazione  delle  attività  di 
accoglienza di seguito evidenziate, nel periodo compreso tra il mese di ottobre 2014 ed il mese di 
settembre 2015, alle condizioni economiche attualmente praticate e sottoriportate;

TIPOLOGIA RETTA GIORNALIERA 
esclusa Iva se dovuta

SERVIZIO RESIDENZIALE per minori soli 
Modulo standard
Modulo rinforzato

€ 77,00
€  130,00  (di  cui  €  53,00 
rimborso ASL)

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06825



CENTRO DI PRONTA ACCOGLIENZA 
1 Standard (CPA Mercede)
2 Alta complessità organizzativa (CPA Giamburrasca)

€ 77,00
€ 86,00

SERVIZIO SEMIRESIDENZIALE 
1 Standard 
2 Modulo socio educativo 
3 Semiconvitto 

€ 55,50 
€ 25,00 
€ 36,50 

SERVIZIO RESIDENZIALE per minori con proprio genitore 
1 madre e figlio cad. 
2 gestante 

€ 39,50 
€ 53,50 

SERVIZIO RESIDENZIALE per i giovani verso l’autonomia € 23,00
SERVIZIO RESIDENZIALE per nuclei familiari verso l’autonomia
Modulo accoglienza (Casa Gabriele/Casa Marisa)
Modulo accoglienza e vitto (Casa San felice)

€ 18,75
€ 23,50

c) di approvare la spesa stimata  in € 3.800.000,00 per la realizzazione dei servizi di accoglienza 
sopradescritti, per il periodo compreso tra il mese di ottobre 2014 ed il mese di settembre 2015, 
secondo il piano dei costi allegato al presente provvedimento;

d) di impegnare e/o sub-impegnare la suddetta spesa con le modalità sottoindicate:

Anno 2014 € 950.000,00
Imp. di €  80. 258,36 sul cap. 41720 
Imp. di €     23.213,43 sul cap. 42111
Imp. di € 107.932,79 sul cap. 42122 
Sub-imp € 182.230,93 sul cap. 41730 – imp. assunto al precedente punto a) 
Sub-imp. di €  209.916,12 sul cap. 41734 – imp. 14/2756
Sub-imp. di €  116.598,10 sul cap. 42124 – imp. 14/2856
Sub-imp. di €  229.850,27 sul cap. 42524 – imp. 14/2757
che presentano le necessarie disponibilità 

Anno 2015 € 2.850.000,00
€ 2.850.000,00 sul cap. 41720 dell’esercizio finanziario 2015

VISTI gli articoli 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 81 c.3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 12 del Regolamento di Organizzazione

DETERMINA

a) di procedere ad accertare sul cap. 13530 la somma di €  503.384,33 di cui al Decreto RT n. 
3069/2014  a valere sul Fondo Regionale di Solidarietà Internazionale per l’accoglienza minori e 
contestualmente  procedere  ad impegnare  la  suddetta  somma  sul  cap.  41730 che  presenta  la  
necessaria disponibilità;

b) nell’ottica di garantire la necessaria continuità dei percorsi assistenziali a tutela dei minori in  
carico ai Servizi Sociali  del Comune di Firenze di approvare le convenzioni, allegate al presente  
atto,  per  la  realizzazione  delle  attività  di  accoglienza  di  seguito  evidenziate,  nel  periodo 
compreso tra il mese di ottobre 2014 ed il mese di settembre 2015, alle condizioni economiche  
attualmente praticate e sotto riportate;

TIPOLOGIA RETTA GIORNALIERA 
esclusa Iva se dovuta

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06825



SERVIZIO RESIDENZIALE per minori soli 
Modulo standard
Modulo rinforzato

€ 77,00
€  130,00  (di  cui  €  53,00 
rimborso ASL)

CENTRO DI PRONTA ACCOGLIENZA 
3 Standard (CPA Mercede)
4 Alta complessità organizzativa (CPA Giamburrasca)

€ 77,00
€ 86,00

SERVIZIO SEMIRESIDENZIALE 
4 Standard 
5 Modulo socio educativo 
6 Semiconvitto 

€ 55,50 
€ 25,00 
€ 36,50 

SERVIZIO RESIDENZIALE per minori con proprio genitore 
3 madre e figlio cad. 
4 gestante 

€ 39,50 
€ 53,50 

SERVIZIO RESIDENZIALE per i giovani verso l’autonomia € 23,00
SERVIZIO RESIDENZIALE per nuclei familiari verso l’autonomia
Modulo accoglienza (Casa Gabriele/Casa Marisa)
Modulo accoglienza e vitto (Casa San felice)

€ 18,75
€ 23,50

c) di approvare la spesa stimata  in € 3.800.000,00 per la realizzazione dei servizi di accoglienza 
sopradescritti, per il periodo compreso tra il mese di ottobre 2014 ed il mese di settembre 2015, 
secondo il piano dei costi allegato al presente provvedimento;

d)di impegnare e/o sub-impegnare la suddetta spesa con le modalità sottoindicate:
Anno 2014 € 950.000,00
Imp. di €  80. 258,36 sul cap. 41720 
Imp. di €     23.213,43 sul cap. 42111
Imp. di € 107.932,79 sul cap. 42122 
Sub-imp € 182.230,93 sul cap. 41730 – imp. assunto al precedente punto a) 
Sub-imp. di €  209.916,12 sul cap. 41734 – imp. 14/2756
Sub-imp. di €  116.598,10 sul cap. 42124 – imp. 14/2856
Sub-imp. di €  229.850,27 sul cap. 42524 – imp. 14/2757
che presentano le necessarie disponibilità 

Anno 2015 € 2.850.000,00
€ 2.850.000,00 sul cap. 41720 dell’esercizio finanziario 2015

ALLEGATI INTEGRANTI

- DECRETO RT 3069/2014
- CONVENZIONE PRONTA ACCOGLIENZA
- CONVENZIONE RESIDENZIALE MINORI SOLI
- CONVENZIONE SEMIRESIDENZIALE
- CONVENZIONE RESIDENZIALE MINORI CON GENITORE
- CONVENZIONE AUTONOMIA MINORI
- CONVENZIONE AUTONOMIA NUCLEI FAMILIARI
- ELENCO STRUTTURE CONVENZIONATE E ACCREDITATE
- PIANO DEI COSTI 
Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06825



Firenze, lì 22/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Salvi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 13530 0 14/001838 00 503384,33
2) 41734 0 14/002756 02 209916,12
3) 42524 0 14/002757 01 229850,27
4) 42124 0 14/002856 02 116598,1
5) 41730 0 14/005006 00 321153,4
6) 41730 0 14/005006 01 182230,93
7) 41720 0 14/005008 00 80258,36
8) 42122 0 14/005009 00 107932,79
9) 42111 0 14/005010 00 23213,43
10) 41720 0 15/000322 00 2850000

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2014/DD/06825


	DETERMINA

